

1^{ère} JOURNÉE MAROCAINE DU TOURISME DURABLE ET RESPONSABLE





Communiqué de presse

Rabat accueille la 1ère édition de la « Journée Marocaine du Tourisme Durable et Responsable : Tous acteurs d'un tourisme responsable ».

Rabat, le 14 janvier 2016

Placée sous le Haut Patronage de Sa Majesté le Roi Mohammed VI, la première édition de la « Journée Marocaine du Tourisme Durable et Responsable » (JMTDR), se tiendra lundi 25 janvier 2016, au Sofitel Jardin des Roses de Rabat, sous le thème : « Tous acteurs d'un tourisme responsable ».

Cette rencontre vise à rassembler l'ensemble des acteurs touristiques autour de la démarche de responsabilité et de développement durable et a pour objectif de sensibiliser l'opinion publique nationale sur l'importance du tourisme durable, à quelques mois de la conférence sur les changements climatiques (COP 22), qui se tiendra l'automne prochain, à Marrakech.

Ainsi, près de 400 participants nationaux et étrangers, dont des ministres, des représentants des organismes internationaux, des intervenants de l'industrie touristique, des représentants des autorités locales prendront part à cette journée qui se veut un rendez-vous annuel, consacré aux avancées dans le domaine du tourisme durable au Maroc.

La journée sera l'occasion pour les acteurs nationaux et internationaux d'échanger les expériences et les témoignages sur les meilleurs pratiques garantissant le développement du tourisme durable. Il s'agit également de débattre des thématiques de la durabilité dans les politiques publiques, de la mobilisation des acteurs locaux ainsi que l'implication de la société civile dans le développement et la promotion du tourisme durable.

Cette rencontre sera marquée par la signature de la nouvelle « Charte Marocaine du Tourisme Durable » qui constitue un cadre de référence réaffirmant la volonté et les principes d'un tourisme durable et responsable, et formalisant clairement pour chaque partie prenante le type d'engagement qu'elle devra relever.

Avec « Vision 2020 », le Maroc a fait du développement durable, l'un des piliers fondamentaux de sa stratégie, encourageant un tourisme respectueux des ressources naturelles et du patrimoine culturel du Royaume. Lahcen Haddad, Ministre du Tourisme précise, à cet effet, que cette première édition de la Journée Marocaine du Tourisme Durable et Responsable «sera un événement fédérateur, qui mobilise les citoyens, les institutionnels, les professionnels, les touristes marocains et étrangers, les médias et la société civile, pour le développement et la promotion d'un tourisme responsable et durable ».

Par ailleurs, l'engagement du Maroc pour le développement touristique durable contribue au rayonnement de l'image du Maroc et à son positionnement à l'international notamment en tant que Co-Lead du « Programme Tourisme Durable » issu du « Cadre décennal de programmation pour la Consommation et Production Durable » (10YFP STP).

Taleb Rifai, Secrétaire Général de l'Organisation Mondiale du Tourisme (OMT), salue à cette occasion «le rôle de leader que joue le Maroc dans l'édification d'un secteur touristique, qui exploite ses opportunités en faveur de la création d'emplois et du développement tout en soutenant une consommation et production durable ».

En marge de cette journée seront également remis les « Trophées Maroc du Tourisme Durable » dans leur 6ème édition. 11 projets ont été nominés cette année dans les catégories « Environnement et biodiversité », « Culture et patrimoine immatériel », « Equité et responsabilité sociale », « Evènement durable » et « Territoire durable ».

Pour rappel, ces trophées ont été initiés en 2008 par le Ministère du Tourisme et l'Office National Marocain du Tourisme pour encourager les acteurs engagés en matière de durabilité, et priment les initiatives les plus innovantes du tourisme durable.